1

國立嘉義大學農學院木質材料與設計學系

110學年度第 5次系務會議紀錄

壹、時間：111 年 3 月 10 日（星期四）   12 時 10 分

貳、開會地點：A02-134 會議室

參、主持人：蘇主任○清                             紀錄：潘○茹

肆、出列席人員：李○豪老師、夏○琪老師、朱○德老師、陳○璋老師、

林○雅老師、何○哲老師、黃○銓老師、許○綸技士

伍、主席報告

1. 恭賀本系夏○琪老師接任合作社理事主席，何○哲老師接任學務處生活輔

導組組長，為校服務。

2. 恭賀黃○銓老師指導專題生參加 111 年 2 月 26~28 日由花蓮林管處舉辦之

花揮材能國產材產品設計競賽，大三侯○昀同學獲創意家具類銀獎，大

二王○霓及陳○子獲創意家具類佳作，另外林○峰、林○柔之作品獲得

入選。

3. 近來學生反應木工廠跳蚤肆虐，環安中心安排於 2/27 及 3/13 進行跳蚤防

治，2/27 已完成第一次防治，麻煩各位老師到木工廠上課教室、區域、

休息室，學生可能碰觸到桌椅及工具上之殘留藥劑，吃餐點前務必先洗

手。

4. 碩士班招生考試於 2/19 舉行筆試，2/29 放榜，本系錄取設計組 2 人(應招

收 2 名)、木質組 1 人(應招收 2 名)。

5. 近來仍發現有同學晚上 10 時過後逗留木工廠，請○綸注意門禁管制，晚

上勿逗留木工廠太晚，以免影響隔日上課精神及造成安全顧慮。

6. 中華林產事業協會將於 3/11(五)假中興大學舉行會員大會，歡迎各位老師

踴躍參加。

7. 各教師如欲邀請專家學者對本系全體師生演講，敬請配合於每學期期初前

向系辦提出，由系辦統籌排入導師制中。

8. 學務處衛生保健組於 3/7 至本系木工廠進行「現場作業職業安全衛生訪

視」，訪視內容為「人因性危害預防」、「呼吸防護計畫之成效評估」，敬

請實習課老師鼓勵學生於木工廠作業時，宜戴耳塞、護目鏡及口罩等個

人防護裝備。

9. 2/16 系主任與幹部座談，學生提出，課餘時間使用木工廠之申請建議採用

線上申請方式，目前已著手規劃，各位老師如有想法，亦可向系辦提出。

10. 近來常有學生提出欲在大四下提前畢業，投入職場，但必須符合每學期

班上成績 5%以內，敬請各老師向學生宣導，提早規劃。

11. 夏老師於 1/27~1/29 帶領樵夫志工隊前往嘉義縣東石國小型厝分校舉辦

「童心同心」冬令營活動，圓滿完成任務。

 2

12. 本系於 3/9(三)下午 1:30 系主任時間，邀請印尼 PT Trimitra Mebelindo 顧

問兼副總郭○諸系友蒞系演講，針對家具產業海外就業市場前瞻性進行

經驗分享，增廣學生國際視野。

13. 2/17 大陸台商誼家家具廖總來訪，針對該公司人才需求及培育，進行意

見交流。

14. 2/24 下午舒格蘭有限公司林董蒞臨系上，與參與舒格蘭-嘉大盃茶几設計

競賽之同學座談，分享市售茶几設計之方向與重點。

陸、提案討論

提案一                                    提案人：系辦公室

案由：本系「碩、博士學位論文專業符合審查處理要點」草案及「學位論文或

學位報告申請延後公開審核作業要點」草案，提請審議。

說明：

一、 依教務處 111 年 1 月 19 日通知辦理（附件一）。

二、 有關「國立嘉義大學研究生學位考試辦法」及「國立嘉義大學學位論

文或報告蒐集辦法」須由學系依其教育目標及專業領域自訂相關審查

機制，以強化學生論文品保機制，且日後列入系所評鑑。

三、 本系「碩、博士學位論文專業符合審查處理要點」及「學位論文或學

位報告申請延後公開審核作業要點」草案，如附件二、三。

四、 本案經系務會議審議通過後，送農學院彙整。

決議：照案通過。

提案二                                    提案人：系辦公室

案由：本校導師制密碼執行情形意見調查，提請討論。

說明：

一、 依教務處註冊與課務組 111 年 2 月 21 日通知辦理（附件四）。

二、 本校為提升學生學習成效，落實選課輔導，自 99 學年度第 2 學期正式

推動導師輔導選課機制，學生選課前須與導師進行選課討論並取得導

師密碼後，始能進行網路選課（大一新生不適用）。

三、 制度施行經歷 11 年，經部分教師反應在原政策規劃與實際執行上有窒

礙之處，為強化導師密碼功能及政策周延性，擬蒐集各學系意見。

四、 導師密碼執行情形方案如下：

□ 方案 A 同意維持目前導師密碼制度。

□ 方案 B 學生任一學期修習學分總數成績不及格達二分之一

以上者，選課前需與導師進行選課討論並取得導師

密碼後，始能進行網路選課。

□ 方案 C 導師視學生學習及其他狀況，設定需選課密碼之學

生名單，名單上學生選課前需與導師進行選課討論

並取得導師密碼後，始能進行網路選課。

 3

□ 方案 D 其他建議：ˍˍˍˍˍˍˍˍˍˍ

五、 調查表於 111 年 3 月 17 日前送回教務處註冊與課務組彙整，俾利提行

政會議討論。

決議：經本系出席教師討論與舉手表決，建議方案 B，另外建議（方案 D）由學
校直接向學生公告選課密碼。

提案三                                    提案人：系辦公室

案由：本系 110 學年度教學績優教師推薦，及推薦教師 1 名擔任選薦評分委員

案，提請審議。

說明：

一、 依本校教學績優彈性薪資獎勵辦法（附件五），及 111 年 3 月 2 日教務

處、農學院通知辦理。

二、 教學績優教師候選人須符合近三學年度教學項目條件，如附件六。

三、 各系所應於每年三月底前完成召開系務會議，參考教師職涯歷程檔案

系統之教學項目積分、教師相關教學事蹟與其他項目給予加減分考

評，並視需要請教師提供具體資料。

四、 由教務處 3 月 1 日進入系統存取並提供各系所之積分值，本系教學項

目積分前三名依序為：朱○德老師、蘇○清老師、李○勝老師。

五、 由系務會議推薦至多 2 名參加農學院之遴選，並推薦 1 名教學優良或

資深教師擔任選薦評分委員。

決議：
一、 推薦朱○德老師為本系 110學年度教學績優教師。
二、 推薦陳○璋老師擔任選薦評分委員。

提案四                                    提案人：系辦公室

案由：本系 111 學年度第 1 學期新聘專任或專案助理教授（含）以上教師 1 名

應聘資格檢視，提請審議。

說明：

一、 依本校教師聘任及升等審查辦法，及新聘專任教師甄選作業要點辦理。

二、 本系 111 年 1 月 19 日 110 學年度第 4 次系務會議提案二之決議，修改
公告徵聘專任或專案教師，人事室自 1 月 27 日公告，至 2 月 28 日公
告截止。

三、 專任教師應符合本校徵聘專任或專案教師啟事專長條件第 1 點及第 2

點，如未符合本校徵聘專任或專案教師啟事專長條件第 1 點及第 2 點，
則由系教評會議決定其專案教師聘任資格，徵聘啟事如附件七。

四、 至 2 月 28 日公告截止，計有 1 名應徵者送件，系辦公室初步檢視應聘
資料，整理之檢核表如附件八。

五、 因應聘者未檢附外語能力檢定證明，不符合專任教師資格，擬改以專
案教師聘任，並提系教評會審議其聘任資格。

 4

決議：
一、 改以專案教師聘任。
二、 去函徵求應徵者同意，同意後召開系教評會議。
三、 同時公告專任教師徵聘啟事。

提案五                                    提案人：系辦公室

案由：「農業科學博士學位學程木質材料與設計組博士學位候選人資格考試實施

要點」，提請審議。

說明：

一、 依本校農學院博士學位學程 E-mail 通知辦理。

二、 農業科學博士學位學程自 110 學年度起納入植醫組及景觀組，並酌作
文字修正如對照表及修正草案（附件九）。

三、 本要點經系務會議通過後，報博士學位學程備查後公告實施。

決議：照案通過

柒、臨時動議

臨時提案一                                   提案人：陳○璋老師

案由：大學部「專題討論」注意事項文字修正及教授休假研究期間是否指導學
生，提請討論。

說明：

一、 依系上教師建議修正文字。

二、 教授休假研究期間是否收大學部專題生。

決議：尊重休假教授意願，由系主任選派一位系上教師共同指導。

捌、散會：13 時 38 分